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ABSTRAKT

Práce se zabývá pojmem monologu a monologičnosti jako svébytného výrazového

prostředku moderního dramatu. Pojem monologu je vymezován v rámci jeho vztahu

k dialogu, a to jak v rámci teoretického uvažování o divadle a dramatu, tak z hlediska

uplatnění zmíněných pojmů v běžném životě. Jako základ zde slouží teoretické statě

Jana Mukařovského a Jiřího Veltruského. Proti koncepci monologu jakožto nedostatku

dialogičnosti je dále navrhováno chápání monologu jako útočiště autenticity, jako

prostoru pro autentickou výpověď. Myšlenky jsou prostřednictvím obecné úvahy

uvedeny v souvislost s moderním dramatem a ilustrovány na příkladech z konkrétních

dramatických textů. Práce ústí v úvahu o dialogu mezi jevištěm a hledištěm jako

východisku z monologické situace na jevišti.

THE SUMMARY

The thesis deals with the notion of monologue and monologicity as a peculiar means of

expression of the modern drama. The concept of monologue is defined within the frame

of its relation towards dialogue, in the context of theoretical thinking about drama and

theater, and in terms of the application of these concepts in everyday life.It is based on

the theoretical works by Jan Mukařovský and Jiří Veltruský. The concept of monologue

as a lack of dialogicity is being challenged with understanding monologue as a haven of

authenticity, a space for authentic testimony. Through the general reflection, thoughts

are put in connection with modern drama and illustrated on examples from particular

drama works. The thesis leads into a reasoning about the dialogue between the stage

and the auditorium as a way-out from the monological situation on the stage.
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1. ÚVOD

Jeden z prvotních impulsů zabývat se hlouběji problémem monologu se mi nyní

rozostřený jeví jen jako falešná vzpomínka na hodiny teoretických předmětů v úvodu

studia dramaturgie. Říkali nám, že monolog je útvar umělý, který potkáváme v divadelní

literatuře, nikoli ovšem v reálném životě. Kde a kdy jsem to skutečně slyšel, nakolik bylo

tvrzení míněno tak paušálně, jak mi utkvělo v paměti, nakolik jeho vytržení z kontextu

narušilo jeho skutečný smysl, to už nevím. Každopádně se pamatuji, že jsem se na

základě tohoto prohlášení začal nad problémem monologu v divadle (tj. co je to

monolog, odkud přichází a kam jde) zamýšlet – a to už proto, že jsem měl pocit, že můj

skutečný život je monologů plný. Buď nedlouho předtím, nebo nedlouho potom jsem

nahrával výpovědi pražských bezdomovců – materiál, který jsme posléze v hodinách

dramaturgické a scénické tvorby zpracovávali. Tehdy jsem měl v rukách mnoho

monologů ze skutečného života, na první pohled vykazujících velmi podobné vlastnosti

jako monology, které jsem znal z dramatické literatury. Jako kdyby je byl někdo napsal,

chce se mi říct. Někdy v té době mě napadlo, že by mohlo být zajímavé, pokusit se

monology z tohoto materiálu podrobit rozboru a srovnat je s monology, které se objevují

v dramatické literatuře. Napadalo mě, že by třeba z takové práce nakonec vyšlo najevo,

že určité monology skutečně existují pouze v dramatické literatuře a že by taková práce

mohla pomoct osvětlit vztah mezi skutečností a jejím obrazem v dramatu a divadle.

Monologem jsem se ovšem ve svých myšlenkách zaobíral i z jiných, pro mě

závažnějších důvodů.

Vždy jsem ve svém životě preferoval osobní setkání s jednotlivými lidmi před

setkání v menších skupinkách. Snad nikdy jsem se necítil dobře ve společnosti dvou

dalších lidí. S jednotlivými lidmi jsem zpravidla dokázal hovořit autentičtěji, hlouběji,

upřímněji a celkem vzato rozumněji než tehdy, kdy jsem seděl u stolu s dvěma dalšími

lidmi. Nikdy mi přitom nešlo v principu o fyzickou přítomnost většího množství osob,

větším společnostem jsem se nepotřeboval vyhýbat. Vždy jsem však nakonec toužil po

tom vést dialog s jednou jedinou osobou, nikdy jsem netoužil po tom účastnit se diskuze

nebo širšího dialogu více osob. Nebo, ještě lépe: Nepřicházelo to pro mě v úvahu, nebyl

jsem toho schopen. Vždycky mi proto vyhovovalo hlučné prostředí hospod a barů, kde
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člověk slyší se štěstím sotva slova svého souseda, rozhodně však už nerozumí tomu,

co pěkného říká soused sousedův. Naděje, že se stádní charakter hospodského

debatování rozpadne na základní komunikační jednotky, tedy dvojice, s hlučností

prostředí zpravidla roste. Přítomnost třetího případně pátého člověka mě vždy tak trochu

mrzela. Když trávím čas se sudým počtem dalších lidí, buď se stáhnu do sebe a na svou

reálnou presenci v hovoru rezignuji, nebo se obrním jistou bezohledností, nasadím

masku extrovertismu a strhnu na sebe pozornost – což nakonec znovu znamená, že

rezignuji na svou autentickou presenci v hovoru. Jak to celé souvisí s pojmem monolog?

Podobně jsem měl v té době mnoho co do činění s monology v literatuře a v

divadle kolem sebe: Jako uvaděč a pravidelný divák pražského Divadla Komedie pod

vedením Dušana Davida Pařízka, jsem přicházel neustále do kontaktu s inscenacemi

dramat, pro které byl monolog často základním stavebním kamenem a mnohdy též

přímo tématem samotného díla. Podobné tendence jsem přitom pozoroval i mimo

tehdejší DK – v dramatech, která jsem četl, v inscenacích, které jsem viděl, ve hrách, o

kterých jsem slyšel, v dílech, která jsem si představoval. Odkud se vzala tato posedlost

monologem? Kam se ztratil dialog? Co důraz na monolog o současném dramatu a

divadle vypovídá? A co monodrama, extrémní příklad příklonu současné dramatiky

k monologičnosti?

Abych své myšlenky v tomto smyslu mohl srozumitelně sdělit, budu muset pojmy

monolog, dialog nejdříve blíže vymezit. Pokusím se vypořádat s koncepcemi těchto

pojmů v české teoretické literatuře – u Jana Mukařovského a Jiřího Veltruského. Jejich

přístup se pokusím podrobit kritice a skrze tuto kritiku postupně dospět k návrhu

vlastního pojetí.

Své vlastní pojetí zmíněných pojmů představím v hlavní části této práce. Půjde mi

přitom především o domýšlení jejich možných významů a obsahů – nikoli pouze

v kontextu divadelní praxe. Jakožto dramaturga mě přitom na problematice těchto pojmů

budou zajímat jejich obsahy platné i nad rámec kontextu divadelní praxe, spíše než

jazykové formy, ve kterých se projevují v dramatické literatuře a na jevištích. – Moje

východiska budou tedy odlišná od těch, se kterými k problému přistupoval například

strukturalista Mukařovský.
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V poslední části práce se pokusím vymezené a prozkoumané pojmy zasadit do

kontextu současného dramatu. Na konkrétních příkladech z vybraných her z období

posledních padesáti let se pokusím ukázat, jakým způsobem monolog přebírá nadvládu

nad dialogem, jakým způsobem se monolog prosazuje jako suverénní umělecký

prostředek dramatického umění.

Svou práci uzavřu úvahou nad tím, co monologičnost pro současné drama a

divadlo znamená – v čem ji lze vnímat jako pozitivum, přínos, v čem naopak jako

neštěstí a úpadek dramatičnosti.

6

2. MONOLOG (A DIALOG)
Na počátku bylo Slovo

Jan, 1

V této kapitole se pokusím zmapovat, jak je k pojmům možné přistupovat.

Položím si otázku, jak jsou pojmy chápány v běžném životě. Dále se pokusím vypořádat

s koncepcí těchto pojmů u českých strukturalistů Jana Mukařovského a Jiřího

Veltruského. Výsledkem této kapitoly by mělo být uspořádání těchto pojmů umožňující

následnou obecnější úvahu nad tím, v čem je monolog jako komunikační forma

nenahraditelný.

Jakkoli leží v ohnisku mého zájmu monolog, dost dobře se neobejdu bez

neustálého vymezování tohoto pojmu vůči dialogu a s ohledem na něj. Zdá se dokonce,

že zatímco pojem dialog přežívá i bez svého společníka, vyslovení pojmu monolog už

automaticky předpokládá existenci pojmu dialog – a pojem monolog svůj význam

nabývá vždy ve vztahu k pojmu dialogu. V průběhu práce bude vyvstávat otázka,

nakolik pojem monolog skutečně potřebujeme, případně nakolik jej můžeme chápat jako

pojem dialogu rovnocenný, nakolik mu dokážeme přiřknout suverénní význam, který by


[…]


se Muž přímo obrací na milovanou osobu – bez náznaku očekávání, že se mu dostane

odpovědi, bez náznaku předpokladu, že bude zaslechnut.

Z tohoto hlediska lze Turriniho hru číst jako rozvahu nad problematikou monologu

(monologické / dialogické existence ve světě). Nadšení sousedé se snaží Muže

vtáhnout k sobě do bytu a nechtějí ho pustit. “Každý mě zná, každý mě zdraví, každý

mě miluje.” A jeho odpověď: Napočítat do tisíce a život ukončit. Protože jeho pokus

vtáhnout k sobě do bytu milovanou osobu prošel bez odezvy.

Nemůžu si v tuto chvíli nevzpomenout na Mukařovského a jeho tezi, že je to

dialog, co do situace vnáší rozměr času a prostoru. Turriniho Muž je dobrým příkladem,

že čas a prostor mohou být vytyčeny jako rámec situace právě tak dobře i v monologu, v

monodramatu - i když tímto okázalým způsobem.
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4.2.5 Werner Schwab – Presidentky

Ženy se vzájemně napadají, oslovují, doplňují, hovoří zcela mimoběžně i

dostředivě zároveň. Struktura rozdělení replik přitom zůstává srozumitelně zachována a

slouží výstavbě charakterů zcela v rámci zavedených pravidel. Diskuze je tu vedena pro

diskuzi i z čisté nutnosti promlouvat. Jaké jsou skutečně životní postoje, jaké jsou

skutečné dramatické situace představovaných postav? Nakolik zůstávají osamocené ve

vlastních monologických pastích, nakolik naopak vystupují ze svých ulit a skrze svůj

projev realizují svoji mezilidskou existenci člověčenství?

Poprava Mariedl v závěru druhé scény zde přitom může sloužit jako výchozí bod

případné interpretace:

Greta: (pozvedne sklenici) Na zdraví! (zpívá) Dejme si ještě skleničku,

holadaaaro... Teď myslí moje nitro pravě na doby, kdy byla Greta ještě

zamilovaná. A moje nitro to teď oslaví skleničkou vína.

Mariedl: Mariedl cítí úplně přesně, když srdce jiných lidí začnou bít

slavnostně a poskakovat jako balónek. (vstane a pokusí se o několik

tanečních kroků, ale hned si zase sedne)

Erna: já se nanejvýš představuju, že bych mohla jet s Wottilou do Říma.

To Urbi et orbi na náměstí svatého Petra, to by byla nádhera, nebo aspoň

jednou někam ven do přírody... nebo třeba na nějakou hezkou slavnost.42

42 Werner Schwab, Prezidentky, 1988, překlad
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5. ZÁVĚR

Mukařovský nacházel podstatu dramatičnosti v dialogu. Znamená tedy nástup

monologu úpadek dramatičnosti v současném dramatu? Pokud se omezíme na

zamýšlení nad tím, co se odehrává v textu, případně na jevišti, dramatický potenciál

monodramatu je bezpochyby nižší než potenciál dramatu stojícího na dialozích. Neboť

sebedramatičtější monolog by mohl být ještě dramatičtější, pokud by se odehrával v

konfrontaci s postojem další postavy.

Ale není podstatou dramatičnosti nakonec dialog mezi jevištěm a hledištěm,

který je dialogičností tvaru na scéně nakonec oslabován? S Karlem Krausem řečeno –

neodvádí se dialogem na scéně pozornost od toho důležitého? Partnera k dialogu,

potenciálního účastníka sporu může monologické drama nalézt v hledišti, případně

čtenáři. Jak Karel Kraus poukazuje ve své stati k Bernhardovu Portrétu umělce jako

starého muže, nejedná se přitom o dialog s celým obecenstvem (a teoreticky tedy k

žádnému dialogu docházet nemusí, je to jen možnost, nabídka): „(Bernhard) Neoslovuje

samozřejmě obecenstvo jako množinu, neusiluje o jeho hromadné (‚davové’) reakce,

nýbrž vyvolává k rozmluvě každého z přítomných, reflexe i repliky schopných diváků

jako jednotlivce, jako odpovědnou individualitu.“43 Tu mě napadá, že řecký chór

reprezentoval obec, byl tedy zástupcem hlediště na jevišti, obdařený schopností

promlouvat a k zobrazovaným dějům aktivně zaujímat stanovisko. Tuto možnost dnešní

hlediště tak úplně nemá: „Autor podněcuje sice k diskusi, ale neposkytuje příležitost k

odpovědi na propozice, které své postavě přikázal vyhlásit. A tak pro diváka jako

potenciálního obhájce může spor probíhat jen před soudem jeho vlastního svědomí,

neveřejně, bez pocitu satisfakce. Dokonce ani rozsudek není při takovém procesu

publikován.“44

Na jedné straně konstatování smutné skutečnosti, že nám monolog zůstal, poté,

co jsme dialog vzdali. Na druhé straně naděje, že nám tento monolog, pokud ho

uslyšíme, umožní vstoupit do dialogu, v němž je divák respektován jako jediné

43 Program k inscenaci ND – Thomas Bernhard: Portrét umělce jako starého muže, Minetti, str. 32
44 Program k inscenaci ND – Thomas Bernhard: Portért umělce jako starého muže, Minetti, str. 33
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východisko problému. Jinak řečeno, rezignuje se na divadlo jako prostor, kde se na

jevišti řeší problémy, kde se nabízí, zkoumají, hrají řešení. Bereme-li jeviště jako obraz

světa, znamená to, že už ani ve světě se problémy neřeší, že už v řešení, v nalezení

řešení nevěříme. Co zůstává? Apel na diváka, na vědomí jednotlivce, výzva ke

zpytování svědomí, provokace k reakci, impuls k činu. Jakému však a v rámci jakých

hodnot? Na úrovni jeho autentického vědomí, pokud je schopný se ho dobrat.
