Školitelský posudek magisterské práce Martina Hýči : Monolog jako autentická výpověď v kontextu

moderního dramatu

Osobní zaujetí fenoménem monologu provázelo Martina Hýču vlastně po jeho celá studia. Dokládají

to i dvě pozoruhodné praktické práce. Na počátku studia ho inspirovala práce na ročníkovém

dokumentárním projektu o bezdomovcích. Posléze Martin z vlastní iniciativy pokračoval ve sběru

materiálu dále a za svou monologickou hru obdržel Cenu primátora města Prahy. Další jeho hra-

monolog vznikla v rámci absolventského projektu „Otcizení“ – troufám si tvrdit, že právě Hýčova

práce byla zřetelně nejlepší částí projektu a zaručovala kvalitu celku. (Přestože text vznikl na základě

autentických záznamů, díky následné stylizaci, ji lze pokládat za regulérní původní hru, domnívám se,

dokonce přenositelnou.)

Magisterská práce se vyrovnává s fenoménem monologu teoreticky. Diplomant se konfrontuje

s pojmy monolog a dialog v koncepci českých teoretiků Jana Mukařovského a Jiřího Veltruského.

Diplomant nepřebírá jejich závěry mechanicky, vede jistý druh dialogu, což mu umožňuje dobírat se -

-poctivou snahou o porozumění klasikům teorie - osobních závěrů. Lze vysledovat, že jeho práce je

svým způsobem koncipovaná jako obhajoba monologu. Odpovídá to jeho osobnímu zaujetí a pozici

autora. Ve třetí kapitole nazvané Autentická výpověď - konstatuje , že monologická tendence

současného dramatu má v obecné poloze aspekt kritický: „Tematizace monologičnosti se tedy

odehrává jako diagnóza problému, analýza neschopnosti, lékařský nález zranění.“ Jeho vlastní pojetí

monologu a monologičnosti zdůrazňuje aspekt existenciální: „Lidský příběh tak, jak jej vnímáme, se

přestává odehrávat na úrovni lidského společenství, jeho těžiště se přesouvá do jeho vlastního

mikrokosmu, do jeho vlastní samoty, jeho vlastního vědomí. Tedy nikoli v souvislosti s ostatními, ale

na jejich pozadí.“ Monolog a monologičnost chápe diplomant jako prostor skutečné, řekněme

nekorigované, autentičnosti. Na příkladu několika současných her dokládá posléze konkrétní

podoby monologu a monologičnosti v moderním dramatu. V závěru pak definuje, společenský, mohli

bychom říci i etický rozměr monologičnosti v současném divadle: „…monolog, pokud ho uslyšíme,

umožní vstoupit do dialogu, v němž je divák respektován jako jediné východisko problému (...) Co

zůstává? Apel na diváka, na vědomí jednotlivce, výzva ke zpytování svědomí, provokace k reakci,

impuls k činu.“

Práce Martina Hýči je přehledná, kultivovaně napsaná (až na drobná vychýlení z korektní jazykové

formy), cenná zejména zaujatým osobním postojem, autentickým myšlením. Mohli bychom ji také

chápat jako předstupeň práce další, v které by získané teoretické poznatky a vlastní závěry mohl dále

prohlubovat a aplikovat v obsáhlejší analýze konkrétních současných her. Diplomová práce, dle

mého soudu, dokazuje, že Martin Hýča by se mohl ucházet o studium doktorandské.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A-B.
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